дело №1-460/2023 (12201320004000623) УИД 42RS0002-01-2023-000514-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 19 мая 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Самойленко Е.Е.,

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката Курносовой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты>, судимого:

-07.09.2011 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч.5 ст.35 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.5 ст.35 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.5 ст.35 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.5 ст.35 ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.5 ст.35 ч.1 ст.30 п. «а, г» ч.3 ст.228.1, ч.5 ст.35 ч.1 ст.30 п. «а, г» ч.3 ст.228.1, ст.70 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 11.05.2010) к 06 годам лишения свободы; 19.06.2015 года освобожден по отбытию наказания

-16.05.2017 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч.1 ст.228.1 УК РФ к 04 годам лишения свободы; 14.05.2021 года освобожден по отбытию наказания

-31.01.2023 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч.1 ст.264.1, ч.1 ст.264.1 УК РФ к 01 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года 06 месяцев

-28.04.2023 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч.1 ст.264.1, ч.1 ст.264.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 31.01.2023 года) к 01 году 01 месяцу лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 02 года 07 месяцев

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО15 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства у неустановленного следствием лица, не позднее 17:00 часов 08.06.2022 года на участке местности, расположенном за теплицей, находящейся возле ограды огорода дома по ул. Дзержинского 142 г. Белово Кемеровской области, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,653 граммов, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации. После чего, 09.06.2022 года около 13.10 часов на участке местности, находящемся около гаража, расположенного напротив гаража №Б-17 Г4, находящегося в гаражном массиве гаражей, расположенного по ул. Цимлянская г. Белово Кемеровской области, ФИО15 действуя умышленно, незаконно (не имея государственного разрешения, лицензии), сбыл (продал) ФИО1, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,112 граммов. ФИО2 приобрел (купил) данное наркотическое средство в виде одного полиэтиленового пакетика «клип-бокс». Далее, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,112 граммов было в тот же день у ФИО3 изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4 

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,541 граммов, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, ФИО15 умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта ФИО5 хранил при себе, в левом кармане штанов, надетых на нем. Данное наркотическое средство было у ФИО15 изъято 09.06.2022 года в период времени с 16:25 часов до 16:55 часов в ходе личного досмотра.

Своими умышленными действиями, ФИО15, приискав наркотическое средство и создав условия к совершению преступления – незаконный сбыт наркотического средства, не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство у ФИО15 было принудительно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, имея умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления путем внутривенных инъекций и хранение наркотического средства, без цели сбыта, не имея специального разрешения (лицензии), умышленно незаконно без цели сбыта приобрел (купил) у неустановленного следствием лица не позднее 17:00 часов 08.06.2022 года на участке местности, расположенном за теплицей, находящейся возле ограды огорода дома по ул. Дзержинского 142 г. Белово Кемеровской области, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,758 граммов, что является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации и наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,175 грамм которое согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которого запрещен в РФ согласно списка №1 наркотических средств и психотропных веществ утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002.

Приобретенное наркотическое средство ФИО15 умышленно незаконно хранил, без цели сбыта, для собственного употребления по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также при себе – в левом кармане, надетой на нем олимпийки и в правом носке, надетом на нем, до момента задержания сотрудниками полиции 09.06.2022 около 14:00 часов на участке местности, находящемся около гаража, расположенного напротив гаража №Б-17 Г4, находящегося в гаражном массиве гаражей, расположенного по ул. Цимлянская г. Белово Кемеровской области и принудительного изъятия сотрудником полиции наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,758 граммов, в крупном размере и наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,175 грамма, у ФИО15 09.06.2022 в период времени с 16:25 часов до 16:55 часов в ходе личного досмотра и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 17:30 часов до 18:10 часов 09.06.2022 по адресу: 

<

адрес>.

В ходе предварительного расследования ФИО15 вину в совершенных преступлениях признал полностью и ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО15 прокурор вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В досудебном соглашении о сотрудничестве обвиняемый ФИО15 добровольно и в присутствии своего защитника обязался дать правдивые показания о своих действиях, дать показания о ФИО6, ФИО7 – совершающих преступления, а именно сбыт наркотического средства наркозависимым лицам, принять участие во всех необходимых следственных действиях в целях изобличения их в совершении преступления, также выполнить иные необходимые действия, направленные на доказывание вины данных лиц.

При выполнении ФИО15 вышеперечисленных обязательств, прокурором дано обязательство о возможности применения к ФИО15 положений ч.2 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ при назначении ему судом наказания.

По окончании предварительного расследования, утвердив обвинительное заключение, прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО15 в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

В представлении прокурором указывается, что обвиняемым ФИО15 в ходе предварительного расследования были полностью выполнены обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве.

При этом, прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО15 при выполнении им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: ФИО15 дал правдивые показания о своих действиях, дал объективные и правдивые показания о действиях ФИО8 и ФИО9, подтвердил свои показания на очной ставке со свидетелем ФИО10 и опознании по фотографии ФИО11, подтвердил показания при проверке показаний на месте.

При содействии ФИО15 возбуждены два уголовных дела (№12301320004000106, №12301320004000105) по фактам незаконного сбыта ему наркотических средств героина и ?-пирролидиновалерофенона, однако, несмотря на выполнение ФИО15 своих обязательств, в силу объективных причин преступления не раскрыты, причастность ФИО12 и ФИО13 к их совершению не доказана, иные наркотические средства не изъяты.

ФИО15 полностью признал вину по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, которое основано как на его показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений, так и на других имеющихся в деле доказательствах.

В результате сотрудничества личная безопасность обвиняемого ФИО15, его близких родственников и близких лиц не подвергалась угрозе.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник подтвердили содействие подсудимого ФИО15 следствию.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд пришел к выводу о том, что подсудимым ФИО15 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО15 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО15 по:

ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, состоящего на специальном учете у врача психиатра-нарколога, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний о том, каким образом он сбыл наркотическое средство, о том, для какой цели он приобретал наркотическое средство, участие в проверке показаний на месте, в ходе которой указал место приобретения им наркотического средства, тем самым изобличая неустановленное лицо в сбыте наркотического средства, состояние здоровья его (в том числе психическое) и близких родственников (

<

данные изъяты>).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.78 УК РФ, исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также для применения положений ст.82.1 УК РФ, возложения обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначитьподсудимому наказание за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, входящие в совокупность, в виде реального лишения свободы, поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, не усматривая оснований для примененияположенийст.73 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ (по преступлению по ч.3 ст.30 п. "б" ч.3 ст.228.1 УК РФ), ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима в условиях соблюдения требований п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ (при особо опасном рецидиве преступлений в силу ч.3 ст.18 УК РФ).

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228, ч.3 ст.228.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание по:

ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 05 (пяти) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы;

ч.2 ст.228 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО15 в виде 06 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.4,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказанием, назначенным по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 28.04.2023 года, окончательное наказание ФИО15 назначить в виде 06 (шести) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 02 (два) года 07 (семь) месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок отбывания наказания с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО15 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО15 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 10.06.2022 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии особого режима.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с положением ч.4 ст.47 УК РФ исчислять с даты отбытия осужденным наказания в виде лишения свободы, при этом дополнительное наказание распространяется на все время отбывания осужденным основного наказания. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – наркотическое средство?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,175 грамм (0,145 г), наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 3,225 грамм (2,879 г), наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,102 грамм (0,092 г) – хранитьв камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» до принятия решения по выделенному уголовному делу; весы миллиграммовые, полиэтиленовые пакеты «клип-бокс», рулон фольги, денежные средства в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей – уничтожить; денежные средства в сумме 14000 (четырнадцать тысяч) рублей – передать ФИО14; остальные вещественные доказательства – хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другимиучастниками процесса.

Судья подпись Ю.В. Самородова